1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI - MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL NÚMERO 001/2025

SAAE DE LAMBARI-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025

ERRATA 002

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Lambari – Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
publica ERRATA junto ao Edital do Concurso Público nº 001/2025, para que nele conste:

1. No item 2 – DOS CARGOS, onde se lê:

- Leia-se:

2. No item 3 – DAS INSCRIÇÕES, acrescenta-se:

3.14.1 Poderá solicitar isenção da taxa de inscrição o candidato que comprove hipossuficiência econômica, mediante
inscrição no Cadastro Único (CadÚnico) ou por qualquer outro meio legalmente admitido, inclusive declaração de próprio
punho atestando que o pagamento da taxa compromete o sustento próprio ou de sua família.

(…)

3.16 O requerimento de inscrição com isenção de pagamento, nos termos do subitem 3.14, deverá ser realizado
exclusivamente via internet, no período compreendido entre 30/09/2025 e 02/10/2025, até às 23h59 e no período de
22/10/2025, até às 23h59 do dia 24/10/2025 (horário de Brasília), no ato da inscrição.

CÓD CARGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL

VENCIMENTOS
TIPOS DE
PROVAS

TAXA DE
INSCRIÇÃO

AP PcD TOTAL

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

003 AJUDANTE DE SERVIÇOS  08 01 09 + CR Fundamental incompleto.
40 horas

**
R$ 1.592,50

Objetiva
+ Prática

R$ 79,62

009
AJUDANTE

ADMINISTRATIVO
08 01 09 + CR Ensino médio completo. 40 horas R$ 2.252,56

Objetiva +
Dissertativa

R$ 112,62

014

ENGENHEIRO
AMBIENTAL E

SANITÁRIO
01 * 01 + CR

Superior Completo em Engenharia
Ambiental e Sanitária + Registro no

Conselho competente.
30 horas R$ 4.588,93

Objetiva +
Dissertativa

+ Títulos
R$ 200,00

CÓD CARGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL

VENCIMENTOS
TIPOS DE
PROVAS

TAXA DE
INSCRIÇÃO

AP PcD TOTAL

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

003 AJUDANTE DE SERVIÇOS  09 * 09 + CR Fundamental incompleto.
40 horas

** R$ 1.592,50
Objetiva
+ Prática

R$ 79,62

009
AJUDANTE

ADMINISTRATIVO
09 * 09 + CR Ensino médio completo. 40 horas R$ 2.252,56

Objetiva +
Dissertativa

R$ 112,62

014

ENGENHEIRO
AMBIENTAL E

SANITÁRIO
01 * 01 + CR

Superior Completo em Engenharia
Ambiental e Sanitária + Registro no

Conselho competente.
40 horas R$ 4.588,93

Objetiva +
Dissertativa

+ Títulos
R$ 200,00

2

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI - MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL NÚMERO 001/2025

SAAE DE LAMBARI-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025

(…)

3.27 Durante todo o período de inscrições, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lambari – SAAE colocará à disposição
dos candidatos que não disponham de acesso à internet, computadores com conexão gratuita em sua sede administrativa,
situada na Rua Paulo Grandinetti Viola, nº 123, Bairro Silvestrini, Lambari/MG, de segunda a sexta-feira, das 8h às 11:30h e
das 13h às 16:30h, para realização de inscrição, envio de títulos e interposição de recursos.”

3. No item 6 – DA PARTICIPAÇÃO DE CANDIDATO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, onde se lê:

6.2.3 Não haverá compensação do tempo utilizado para amamentação, sendo este contabilizado como parte do tempo total
de prova.

- Leia-se:

6.2.3. A candidata lactante terá o direito à compensação do tempo utilizado para amamentação. O tempo despendido com a
amamentação será adicionado ao tempo total de prova, limitado a 1 (uma) hora adicional.

4. No item 10 –DAS PROVAS DE TÍTULOS, onde se lê:

10.5 A pontuação máxima total do Processo Seletivo será de 12 (doze) pontos, assim distribuídos:
a) 10 (dez) pontos provenientes da Prova Objetiva;
b) 2 (dois) pontos referentes à avaliação de Títulos.

(…)

10.7 Somente serão aceitos os títulos abaixo relacionados, observados os respectivos limites máximos de pontuação:

- Leia-se:

10.5 A pontuação máxima total do Processo Seletivo será de 11 (onze) pontos, assim distribuídos:
a) 10 (dez) pontos provenientes da Prova Objetiva;
b) 1 (um) ponto referente à avaliação de Títulos.

(…)

10.7 Somente serão aceitos os títulos abaixo relacionados, observados os respectivos limites máximos de pontuação:

TÍTULOS  LIMITE DE ENVIO
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MÁXIMO

(Certificado de Conclusão de Curso de Pós-graduação em nível de
Especialização na área específica pretendida, com carga horária
mínima de 360 horas) + Histórico escolar. Conferido após a
atribuição de nota de aproveitamento.

3 unidades 0,6 PONTOS 1,8 PONTOS

(Diploma de conclusão de Mestrado “registrado” ou Certificado/
Declaração de conclusão de Mestrado na área específica
pretendida) + Histórico Escolar + Ata de Defesa.

1 unidade 1,4 PONTOS 1,4 PONTOS

(Diploma de conclusão de Doutorado “registrado” ou Certificado/
Declaração de conclusão de Doutorado na área específica
pretendida) + Histórico Escolar + Ata de Defesa.

1 unidade 2 PONTOS 2 PONTOS

PONTUAÇÃO MÁXIMA 2 PONTOS

TÍTULOS  LIMITE DE ENVIO
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MÁXIMO

(Certificado de Conclusão de Curso de Pós-graduação em nível de
Especialização na área específica pretendida, com carga horária
mínima de 360 horas) + Histórico escolar. Conferido após a

3 unidades 0,3 PONTOS 0,9 PONTOS

3

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE LAMBARI - MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL NÚMERO 001/2025

SAAE DE LAMBARI-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025

5. No item 14 – DA HOMOLOGAÇÃO E DA CONTRATAÇÃO, onde se lê:

14.3 A aprovação e a consequente classificação final no certame conferem ao candidato apenas a expectativa de direito à
posse/contratação, cabendo o SAAE decidir sobre a contratação, conforme seu interesse e conveniência, dentro do prazo de
validade do Concurso Público.

14.15 Por ocasião da nomeação/contratação, o candidato convocado deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes
documentos, em original e/ou cópia autenticada, conforme o caso:
(…)
i) Atestado de antecedentes criminais estadual, original e recente, com emissão inferior a 30 (trinta) dias a contar da data de
convocação, disponível em www2.policiacivil.sp.gov.br ou em unidades do Poupatempo;
(…)
o) Carteira de Vacinação atualizada;

- Leia-se:

14.3 A aprovação e a consequente classificação final no certame conferem ao candidato:
a) direito subjetivo à nomeação, quando aprovado dentro do número de vagas previstas no edital, observada a ordem de
classificação e o prazo de validade do concurso; e
b) expectativa de direito, quando aprovado fora do número de vagas, podendo a nomeação ocorrer a critério da
Administração, conforme seu interesse e conveniência, durante o prazo de validade do certame.”

14.15 No ato da posse/contratação, o candidato convocado deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos,
em original e/ou cópia autenticada, conforme o caso:

6. As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Lambari, 22 de outubro de 2025.

ADALBERTO LUIZ DA SILVA
DIRETOR DO SAAE

atribuição de nota de aproveitamento.

(Diploma de conclusão de Mestrado “registrado” ou Certificado/
Declaração de conclusão de Mestrado na área específica
pretendida) + Histórico Escolar + Ata de Defesa.

1 unidade 0,7 PONTOS 0,7 PONTOS

(Diploma de conclusão de Doutorado “registrado” ou Certificado/
Declaração de conclusão de Doutorado na área específica
pretendida) + Histórico Escolar + Ata de Defesa.

1 unidade 1 PONTO 1 PONTO

PONTUAÇÃO MÁXIMA 1 PONTO

http://www2.policiacivil.sp.gov.br/